



Miljø- og Fødevareministeriet
Departementet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Den 19. juli 2016
Sagsnummer: 2016-221

./.

Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering notat om Kommissionens hjælpepakke til europæisk landbrug.

Med venlig hilsen

Hanne Lauger



ORIENTERENDE NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

om Kommissionens hjælpepakke til europæisk landbrug

Kommissionen præsenterede på rådsmødet (landbrug og fiskeri) den 18. juli 2016 et udspil til en hjælpepakke til europæisk landbrug på ca. 500 mio. € (ca. 3,7 mia. kr.). Kommissionen forventer at vedtage elementerne i hjælpepakken i form af gennemførelsesretsakter og delegerede retsakter i august og september 2016. Kommissionen lægger op til, at finansieringen vil ske inden for landbrugsbudgettet for 2017.

Kommissionen lægger op til 2 ordninger. Første ordning får sandsynligvis et budget på ca. 150 mio. €, der skal anvendes til en EU-ordning, hvor mælkeproducenter kan få EU-støtte på 14 eurocent pr. kg., hvis de reducerer deres produktion i 4. kvartal 2016 sammenholdt med 4. kvartal 2015. Ordningen er frivillig for mælkeproducenterne, men obligatorisk for medlemsstaterne.

Den anden ordning får et budget på ca. 350 mio. €, der fordeles i form af nationale konvolutter til alle medlemsstater, hvoraf Danmark modtager ca. 9,3 mio. € (ca. 69 mio. kr.). Medlemsstaterne får mulighed for 100 % national medfinansiering af de 350 mio. €. Midlerne kan anvendes i mælkesektoren og andre sektorer som svinekød samt frugt og grøntsager. Formålet vil som udgangspunkt være at mindske produktionen, hvor støtten endvidere kan målrettes små landbrug, ekstensiv produktion, miljøtiltag, samarbejdsprojekter, kvalitetsordninger og rådgivning i finansielle instrumenter. Ordningerne vil være frivillige for landmændene. Denne ordning forventes at have en længere løbetid - sandsynligvis fra oktober 2016 til oktober 2017.

Kommissionen vil endvidere give medlemsstaterne mulighed for at afkoble eventuel koblet støtte til mælkesektoren. Kommissionen vil som sidste år give større fleksibilitet i forhold til forskudsudbetaling af direkte støtte (70 %), hvor kun de administrative kontroller skal være afsluttet, inden forskudsudbetaling iværksættes (en mulighed, som ikke gives ved udbetaling af den fulde direkte støtte).

Kommissionen lægger op til at forlænge intervention af skummetmælkspulver fra september 2016 frem til udgangen af februar 2017, men loftet på 350.000 tons for intervention til fast pris forbliver uændret frem til december 2016, hvorefter det almindelige loft på 109.000 tons ville træde i kraft. Støtte til privat oplagring af skummetmælkspulver ville ligeledes blive forlænget frem til februar 2017.

Kommissionen vil opdatere støtteniveauerne i forhold til frugt og grøntsager. Kommissionen vil på grund af den positive markedssituation for svinekød ikke indføre markedstiltag i svinekødssektoren på nuværende tidspunkt.

Kommissionen vil pt. ikke ændre lofterne for såkaldt de minimis statsstøtte til landbrugssektoren, men Kommissionen vil analysere muligheden for tilpasninger. Kommissionen vil ligeledes analysere mulighederne for en europæisk eksportkreditordning samt mulighederne for et europæisk indkomststabiliseringsinstrument i visse sektorer.